
Телицына Е.Д., (812) 539-48-71 (доб.3016) 

 

 

 

 

 
Председателю постоянной 

комиссии 

по агропромышленному  

и рыбохозяйственному комплексу 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

В.В. Рыжкову 

 

  

Уважаемый Василий Васильевич! 
 

В соответствии с пунктом 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 

области направляет на рассмотрение в Законодательное собрание Ленинградской 

области проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 

года № 463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие 

сельского хозяйства Ленинградской области». 

 

Приложение:  

1. Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 29 декабря 2012 года № 463 на 3 л.  

2. Технико-экономическое обоснование на 1 л. 

3. Пояснительная записка на 2 л. 

 

С уважением, 

 

Заместитель Председателя Правительства 

Ленинградской области –  

председатель комитета                                                                                  О.М. Малащенко 

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 1 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



Проект 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от____________№ _______  

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463  

«О государственной программе Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»  

 

 

 

В целях приведения в соответствие действующему законодательству и 

повышения эффективности использования бюджетных средств, направляемых на 

поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской 

области, Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Развитие 

сельского хозяйства Ленинградской области», утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463, изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Ленинградской  области                                                                                 А. Дрозденко 
 

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 2 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



                                                                                          Приложение  

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от ____________года №_______ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области», утвержденную  

постановлением Правительства Ленинградской области  

от 29 декабря 2012 года № 463  

 

1. В  приложении 3 к государственной программе (План реализации государственной 

программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»)  

 

позицию "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального 

(регионального) проекта "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"" 

изложить в следующей редакции: 

« Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального 

(регионального) проекта 

"Акселерация субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО.                   

Участник: 

комитет АПК ЛО, 

КУГИ ЛО 

2022 121 865,300  121 865,300    

 2023 115 650,000  115 650,000    

 

2024 115 650,000  115 650,000   

 

 Итого 2022-

2024 
353 165,300  353 165,300  

  

»; 

 
позицию "Федеральный проект "Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса"" изложить в следующей редакции: 
« 

Федеральный проект 

"Развитие отраслей  

и техническая 

модернизация 

агропромышленного 

комплекса" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК 

ЛО.                

Участник: 

комитет АПК 

ЛО. 

2022 2 681 029,921 497 186,600 2 183 843,321     
 

 
2023 2 296 756,723 459 523,700 1 837 233,023     

 

 
2024 2 279 553,522 440 570,600 1 838 982,922     

 

 
Итого 

2022-

2024 
7 257 340,166 1 397 280,900 5 860 059,266     

 

»; 

 

позицию "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

"Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе"" изложить 

в следующей редакции: 

 
« Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Стимулирование 

инвестиционной 

деятельности в 

агропромышленном 

комплексе" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО. 

Участники: 

комитет АПК ЛО, 

КУГИ ЛО. 

2022 714 994,965 
 

714 905,965 89,000   
 

 
2023 454 497,500 

 
454 247,100 250,400   

 

 

2024 434 710,272 
 

434 668,272 42,000   

 

 
Итого 

2022-

2024 
1 604 202,737 

 
1 603 821,337 381,400   

 

». 

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 3 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



позицию "Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации государственной 

программы"" изложить в следующей редакции: 

 
« 

Комплекс  

процессных 

мероприятий 

"Обеспечение 

реализации 

государственной 

программы" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО.        

Участник: комитет 

АПК ЛО 

2022 267 575,592   267 575,592    
 

 
2023 195 940,747   195 940,747    

 

 
2024 196 517,828   196 517,828    

 

 
 

2022-

2024 
660 034,167   660 034,167    

 

». 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 4 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463  

«О государственной программе Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»  

 

 

Проект разработан комитетом по агропромышленному и рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской области (далее – комитет) в  целях повышения 

эффективности  использования  бюджетных средств в  рамках  реализации 

мероприятий  государственной программы Ленинградской области «Развитие 

сельского хозяйства Ленинградской области», а также оперативного заключения 

государственных контрактов на  оказание  услуг  по организации участия 

Ленинградской области в Российской агропромышленной выставке «Золотая 
осень - 2022» и по мониторингу ареалов произрастания  борщевика  Сосновского на 

территории Ленинградской области в 2022 году. 

 

В  приложении 3 к государственной программе (План реализации 

государственной  программы  Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства 

Ленинградской области») вносятся следующие изменения: 

 

1) Мероприятия, направленные на достижение цели федерального 

(регионального) проекта "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства": 

- уменьшено финансирование регионального бюджета 2022 года  

на 1 634,700 тыс. руб. – экономия бюджетных  средств по мероприятию «Поддержка 

на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных К(Ф)Х», в 

рамках которого из средств областного бюджета оказана государственная поддержка 

126 сельхозтоваропроизводителям региона на содержание маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных в размере  26 865,3 тыс. руб. (94,3% от лимита) в 

соответствии с поданными заявками на отбор. 

 

2) Федеральный проект "Развитие отраслей и техническая модернизация 

агропромышленного комплекса" 
 - уменьшено финансирование регионального бюджета 2022 года  

на 10 765,300 тыс. руб. по мероприятие "Поддержка на приобретение племенного 

молодняка"; 

  

 3) Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта 

"Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном 

комплексе" 
- уменьшено финансирование регионального бюджета 2022 года  

на  500,000  тыс.  руб. по мероприятию "Возмещение части затрат по постановке 

земель сельскохозяйственного назначения на кадастровый учет" в связи с отсутствием 

заявителей на указанное направление государственной поддержки; 

 

4) Комплекс  процессных  мероприятий "Обеспечение реализации 

государственной программы" 

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 5 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



- увеличено финансирование регионального бюджета 2022 года  

на 12 900,000 тыс. руб. по мероприятию "Прочие мероприятия" в целях проведения 

конкурсных процедур:  

- на  оказание  услуг  по организации участия Ленинградской области в 

Российской агропромышленной выставке «Золотая осень - 2022» (Контракт будет 

включать оплату регистрационного взноса экспонента, предоставление 

необорудованной выставочной площади для размещения коллективной экспозиции 

Ленинградской области в разделе выставки «Регионы России», изготовление, монтаж, 

демонтаж информационного стенда экспозиции Ленинградской области и т.д.); 

- на оказание услуг по мониторингу ареалов произрастания борщевика 

Сосновского на территории Ленинградской области в 2022 году (Контракт будет 

включать распознавание по спутниковым данным земель, занятых борщевиком 

Сосновского в стадии цветения, на всей территории Ленинградской области в период с 

третьей декады июня по третью декаду августа 2022 года включительно и составление 

слоя геопространственных данных и карты-схемы ареалов произрастания борщевика 

Сосновского на территории Ленинградской области). 

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных средств из  

областного бюджета. 

 

 

Заместитель  Председателя Правительства 

Ленинградской  области – председатель  

комитета по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу                                                             О.М. Малащенко   

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 6 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04



 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463  

«О государственной программе Ленинградской области  

«Развитие сельского хозяйства 

Ленинградской области»  

 

 

 

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области о внесении 

изменений  в  постановления Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 

года № 463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие сельского 

хозяйства Ленинградской  области»  не  потребует  выделения дополнительных средств из 

областного бюджета Ленинградской области. 

 

 

 

Заместитель  Председателя Правительства 

Ленинградской  области – председатель  

комитета по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу                                                             О.М. Малащенко    

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № и-02-4800/2022 от 27.07.2022. Исполнитель:Телицына Е.Д.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.07.2022 14:04


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

